
 MECC. N. 2018 03781/089
 
 

    
 
 
 
 

CITTA' DI TORINO
 

CIRCOSCRIZIONE VI
 
CONS. CIRC.LE  N.113/2018                                                                                                      N. MECC.
201803781/89
 
                                                     

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI
IL GIORNO 26 SETTEMBRE 2018

 
Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta ordinaria, nella sala
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza dei  seguenti
Consiglieri:
 
AVRAMO DI PUMPO MANCINI
BARBIERI FESTA MANECCHIA
BERAUDO GARCEA MARTELLI
CAMBAI GIORGITTO PETRARULO
CANGELLI LANZA RUSSO
CATIZONE LEDDA SCAGLIOTTI
CECCARELLI LICARI SCIRETTI
CIAPPINA LOMANTO ZITO

 
 
E quindi in totale, con la  Presidente Carlotta SALERNO, n. 25 Consiglieri.
Risulta assente il Consigliere: RUSSO.
 
In totale n. 24  Consiglieri presenti.
 
 
con l'assistenza del Segretario   Paolo MANFREDI   per  discutere in             
 

SEDUTA PUBBLICA
 
il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:
 
 
 
 
ART. 42 COMMA 2. PROGRAMMAZIONE COMPLESSIVA ATTIVITA' SVOLTE DALLE
ASSOCIAZIONI ED ENTI PRESSO LE PALESTRE, CAMPI DA CALCIO, CALCIO A 5/8.
STAGIONE SPORTIVA 2018/2019. INTEGRAZIONI.
 
    
 

CITTÀ DI TORINO
 



CIRC. 6 - BARRIERA DI MILANO - FALCHERA - REGIO PARCO
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE
 

 
OGGETTO: ART. 42 COMMA 2. PROGRAMMAZIONE COMPLESSIVA ATTIVITA' SVOLTE
DALLE ASSOCIAZIONI ED ENTI PRESSO LE PALESTRE, CAMPI DA CALCIO, CALCIO A 5/8.
STAGIONE SPORTIVA 2018/2019. INTEGRAZIONI.
 
   La Presidente, Carlotta Salerno, a nome  della Giunta Esecutiva, riferisce:
 
     Il Regolamento del Decentramento n. 374, attribuisce, ai sensi dell’art. 42 comma 2, alle singole
Circoscrizioni “competenze proprie” nel settore sportivo indicando, fra le altre, le funzioni relative alle
procedure previste  per l’assegnazione degli spazi e degli impianti.
    Per ogni stagione sportiva i Consigli di Circoscrizione deliberano il piano delle attività sportive della
Circoscrizione, tenendo conto del patrimonio impiantistico di cui dispongono.
    Al fine di provvedere all'assegnazione degli spazi palestra per la stagione sportiva 2018/2019, in 
ottemperanza a quanto  stabilito  dall’art. 96 del Decreto Legislativo del 16/4/1994 n. 297 “Testo Unico
delle disposizioni legislative in materia di istruzione” e dal Regolamento Comunale  n. 338, relativo 
all’utilizzo delle palestre e delle attrezzature scolastiche, la Circoscrizione  ha  deliberato un primo atto il
5 settembre 2018 n. mecc. 201803241/89.
   Considerato che la Giunta comunale ha deliberato le attività di promozione sportiva “Sport per tutti”
(delibera n. mecc.201803292/010) e che sono pervenute nuove richieste di spazi, si rende necessario
provvedere ad integrare la programmazione complessiva delle attività sportive per la stagione 2018/2019,
per le Associazioni  elencate nell’allegato “1”, per i giorni e gli orari indicati negli allegati:A, E, G, parti
costituenti della presente deliberazione.
   La Giunta Comunale, con deliberazione del 30 marzo 1982  (n. mecc. 8203507/10) ha approvato il 
Regolamento n. 168 "Regolamento impianti e locali sportivi comunali",  ratificato dal Consiglio
Comunale in data 21 maggio 1982 e modificato dal Consiglio Comunale  con  successive deliberazioni
del  15 novembre 2004 (n. mecc. 2004-01377/10) e  del 26 settembre 2005 (n. mecc. 2005 01945/10), nel
quale sono indicati i requisiti necessari per ottenere la concessione gratuita e/o la riduzione tariffaria per
l’uso degli impianti.
    In osservanza delle sopraccennate disposizioni, si intende  applicare ai sottocitati  richiedenti ed a
seconda dei casi le seguenti agevolazioni previste  dal suddetto Regolamento n. 168:
 
Concessioni gratuite    
-Concessione gratuita di impianti sportivi per le attività promosse da  Enti di promozione sportiva ed
Associazioni senza fini di lucro, in funzione di progetti finalizzati, tra l'altro,  a promuovere l'inserimento
e l’integrazione sociale e culturale degli extracomunitari., recuperare i giovani in disagio. In attuazione
delle suddette disposizioni e considerata la particolare valenza sociale delle  attività proposte, si intende
prevedere la gratuità degli spazi come indicato nell’allegato “E”, alle seguenti Associazioni:
- Ente di Promozione C.S.I., con sede in Torino, strada Lanzo 200, C.F.02066890019, per l’attività diretta
a promuovere l’inserimento di giovani in disagio sociale, con beneficio economico pari a € 10.920,00;
- Associazione CASA FAMIGLIA ONLUS, con sede in Torino, via Sesia 1, C.F. 97741340018, per
l’attività diretta a promuovere l’inserimento di extracomunitari, con beneficio economico pari a €
4.095,00.
- Associazione UNICORNO STYLE, con sede in Torino, in corso Taranto n. 104/B, C.F. 97551630011,
per l’attività diretta a promuovere l’inserimento di extracomunitari , con beneficio economico pari a €
247.00.
 
- Riduzione tariffe del 50%
- riduzione del 50% della tariffa per l’Ente di Promozione Sportiva AICS, così come disposto all’art. 4
comma 1, lettera “e”, per i casi in cui sia a carico del soggetto beneficiario il provvedere, con l’impiego di
personale idoneo, alla custodia e alla pulizia dell'impianto sportivo così come riportato nell’allegato “A”.
Per le suddette assegnazioni, trattandosi di concessioni onerose, la definizione del corrispettivo dovuto
avverrà sulla base delle tariffe attualmente in vigore, approvate dalla Giunta Comunale in data 21/12/2004



con deliberazione n. mecc. 2004 12341/10, in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n.
mecc. 2004 01377/010 del 15 novembre 2004, annualmente adeguate agli indici ISTAT con specifiche
deliberazioni n. mecc.201800813/010 approvata il 06/03/2018.
 
Concessione agevolazione tariffarie “Sport per Tutti”
- Concessione con agevolazione tariffaria per la promozione cittadina per l’iniziativa denominata “Sport
per Tutti”, rivolta ai ragazzi under 15 e agli adulti over 60, così come disposto all’art. 1 lettera “g” e come
da deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201803292/010 del 31/07/2018. Rientranti nella
tipologia su descritta sono gli Enti di Promozione Sportiva AICS e MSP come indicato nell’allegato “G”.
 
Le società sportive assegnatarie sono tenute a rispondere degli eventuali danni provocati durante l’utilizzo
dell’impianto e a rimborsare i medesimi all’Amministrazione Scolastica. A tal fine si evidenzia il
Regolamento di utilizzo delle palestre e delle attrezzature scolastiche . 338, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale il 20 dicembre 2010 n. mecc. 06386/07 e con modificazioni del 18 aprile 2016 n.
mecc. 201505352/007, che si richiama integralmente per le condizioni riguardanti la sorveglianza, la
pulizia, ecc. In particolare all’art. 3 comma 4, prevede il versamento di una cauzione per la copertura di
eventuali danni causati alle strutture e alle attrezzature.
 
    Le attività avranno inizio dalla data di concessione degli spazi  e avranno termine il 30 giugno 2019.
    Nell’arco dell’intera stagione sportiva il Concessionario potrà rinunciare definitivamente allo spazio
concesso dandone preventiva comunicazione scritta alla Circoscrizione.
    La Circoscrizione si riserva la facoltà di sospendere  le concessioni di cui al presente atto deliberativo, 
oltre che nei casi  eccezionali di necessità ed urgenza, qualora  fossero avviati i lavori di manutenzione
nelle strutture indicate o nei giorni in cui avranno luogo importanti manifestazioni, per il tempo
strettamente necessario e dandone tempestiva comunicazione al concessionario.
L’argomento è stato illustrato nella II Commissione svoltasi il giorno 4/09/2018.
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio Controllo Utenze
e Contabilità ha preso atto con notifica del 13/08/2018.
 
Le utenze sono le seguenti:
 
scuola N. Bobbio:       acqua n.0010029891, 0010114873:luce IT020E00031210
                                    gas CE-0865-A-ITC01
scuola Abbadia:              acqua n. 0010037813, 0010111263; luce IT020E00574189
                                               gas CE-0753-A-ITC01;
scuola M. Martinetto: acqua n. 0010030683, antincendio 0010113569,  luce IT020E00041608
                                               gas CE-0861-B-ITS01;
impianto Regaldi:              acqua n. 0010130987, luce IT 20E00036446,

gas n. CE-0833-A-ITC01, CE-0833-C-ITC02, CE-0833-C-ITC01;
 
 

Tutto ciò premesso,
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE
 

- visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale in data
17/12/2015 (mecc. 201502280/094), esecutiva dal 1/1/2016, il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2,
dispone in merito alle "competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene
l'attività in oggetto;
-visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lg. vo n.267 del 18
agosto 2000 ;
-dato atto che i pareri di cui al art.49 del suddetto T.U sono:
favorevole sulla regolarità tecnica;
favorevole sulla regolarità contabile;
viste le disposizioni legislative sopra richiamate;
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE



 
1.       Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, per la stagione sportiva 2018/2019, l’utilizzo

degli spazi delle palestre ed impianti di calcio, situati sul territorio della Circoscrizione, alle
Associazioni sportive indicate nell’allegato 1) alle condizioni e per i giorni e ed orari indicati 
negli  allegati A, F, G, costituenti parti integranti del presente provvedimento, dalla data di
concessione degli spazi e fino al 30 giugno 2019;

2.       di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali  l’assegnazione degli spazi;
3.       di consentire ai concessionari, nell’arco dell’intera stagione sportiva, la rinuncia     definitiva

degli  spazi concessi, dandone preventiva comunicazione scritta alla Circoscrizione; non saranno
accolte  rinunce temporanee;

4.       di dare atto che le Associazioni hanno presentato apposite dichiarazioni concernenti il rispetto del
disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 in relazione all’erogazione degli emolumenti
degli organi collegiali.

5.       Si attesta che i beneficiari del contributo, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle
modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del Consiglio Comunale n.
201800568/24 del 26/2/2018, non hanno pendenze di carattere amministrativo nei confronti della
Città.

6.       Il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra nelle disposizioni in materia V.I.E., come
risulta da documento conservato agli atti.

7.       La dichiarazione legge 190/2012 è stata acquisita e conservata agli atti del servizio.
8.       Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato   con D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

 
 
 
 
Risultano fuori dall’aula i Consiglieri:GARCEA –LOMANTO –PETRARULO.
 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione:
 
PRESENTI                                          21
VOTANTI                                          21
FAVOREVOLI                            21
CONTRARI                              /
ASTENUTI                            /

 
DELIBERA

 
1. l’utilizzo degli spazi delle palestre ed impianti di calcio, situati sul territorio della

Circoscrizione, alle Associazioni sportive indicate nell’allegato 1) alle condizioni e per i giorni
e ed orari indicati  negli  allegati A, F, G, costituenti parti integranti del presente
provvedimento, dalla data di concessione degli spazi e fino al 30 giugno 2019;

2. di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali  l’assegnazione degli spazi;
3. di consentire ai concessionari, nell’arco dell’intera stagione sportiva, la rinuncia     definitiva

degli  spazi concessi, dandone preventiva comunicazione scritta alla Circoscrizione; non
saranno accolte  rinunce temporanee;

4. di dare atto che le Associazioni hanno presentato apposite dichiarazioni concernenti il rispetto
del disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 in relazione all’erogazione degli
emolumenti degli organi collegiali.

5. Si attesta che i beneficiari del contributo, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle
modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del Consiglio Comunale n.
201800568/24 del 26/2/2018, non hanno pendenze di carattere amministrativo nei confronti
della Città.

6. Il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra nelle disposizioni in materia V.I.E., come
risulta da documento conservato agli atti.

7. La dichiarazione legge 190/2012 è stata acquisita e conservata agli atti del servizio.



 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (PRESENTI 21 – VOTANTI 21 –
FAVOREVOLI 21) dichiara, vista l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
             
 
 
 
 

ALLEGATO 1
CONCESSIONARI CIRCOSCRIZIONE 6  STAGIONE SPORTIVA 2018/2019

 
1- AICS              via Po, 7
2- CASA FAMIGLI ONLUS              via Sesia, 1
3- CSI                                                                                                                              strada Lanzo, 200
4- MSP                                                                                                                              via Bari, 17/A
5- A.S.D. UNICORNO STYLE                                                        corso Taranto 104/B

 
 

ALLEGATO “A”
ATTIVITA ASSOCIATIVE IN AUTOGESTIONE

(RIDUZIONE 50% DELLE TARIFFE)
                                                                                                                                    
                                                                              
PALESTRE              GIORNI                              ORARI              ASSOCIAZIONI                            ATTIVITA’
             
D.D. CENA
                                 
Sc. M. Martinetto              martedì                            18.30/19.30              AICS                                         ginnastica adulti
strada S. Mauro,24              
              giovedì                            18.30/19.30              AICS              ginnastica adulti                                                            
                                                                                               

ALLEGATO “F”
ATTIVITA’ RIVOLTA A PROMUOVERE IL RECUPERO DI GIOVANI IN DISAGIO

IMPIANTO SPORTIVO                                   GIORNI                               ORARI              ASSOCIAZIONI                           
ATTIVITA’
 
Regaldi                                            sabato              14.00/17.00                     CSI                         calcio
Via Monteverdi 4                                         domenica                          9.00/12.00                                     “                                    

“
                                   domenica             14.00/17.00                        “                                     “
 
                                     sabato             14.00/17.00                      CSI                       calcio a 8
                                         domenica                          9.00/12.00                                     “                                     “
                                   domenica             14.00/17.00                        “                                     “
 
 
                                     venerdì               19.00/21.00                            CASA DI FAMIGLIA           calcio a 5
 
Palestra N: Bobbio                           giovedì               19.00/20.00         UNICORNO STYLE             a marziali
Via Santhià 76                                
 

ALLEGATO “G”
ATTIVITA’ PROMOZIONALE “SPORT PER TUTTI”

D.D. CENA
 
Sc. Abbadia  N.              martedì                            17.00/18.00              MSP                                                 danza hip hop bam
via Anglesio,17                             



giovedì                            17.00/18.00              MSP                                                  danza hip hop bam
 
Sc. M. Martinetto              martedì                            17.30/18.30              AICS                                                 ginnast. over 60
adulti
strada S. Mauro,24              
              giovedì                            17.30/18.30              AICS                                                 ginnast. over 60                           
                                
                                                                                               


